Cho mãi cuối thế kỷ 16 vào năm 1591 đời Mạc
Mâu Hợp, tức là gần 170 năm sau khi bị giặc
Minh tàn phá, ngôi chùa bị bỏ tàn phế, nhân dân
địa phương mới "Dựng lại bia đổ, bắc lại xà nhà
và những chỗ tường hư hỏng, làm cửa xây tường
khiến cho sau hơn 500 năm, một nơi thắng cảnh
trong chốn tùng lâm lại được mới mẻ”. (Bài văn
khắc mặt sau bìa Sùng Thiện Diên Linh).

Vào năm Tự Đức thứ 13 (1860) chùa Đọi Sơn
có sửa thượng điện, tiền đường, nhà tổ, siêu
hương, gác chuông, nghi môn. Đến năm 1864
chùa lại tiếp tục sửa hành lang, đúc tượng Di Lặc,
đúc khánh đồng và đục khánh đá do Sư Tổ đời thứ 5

II- Danh sách 10 đời sư tổ trong thiền phá còn ghi
ké từ khi xây dưng lai Chùa từ thòi nhà Mac:

1. Long Đội Sơn đệ nhất tổ sư. Viên tông tăng
thống, tặng phong đại hoà thượng, tích thuỵ, tự
Hải Triều, tự tại thuyền sư hoá thân Bồ Tát thuyền
toạ hạ. Không rõ quê quán, không rõ họ, tên là
Tích, tự là Hải Triều (Thích Hải Triều).

- Sinh năm Tân Tỵ (1521 ) đời Lê sơ (Lê Chiêu
Tông)

- Đến xây dựng lại chùa năm Tân Mão (1591)
đời Mạc (Mạc Mậu Hợp).

2. Long Sơn đệ nhị tổ sư Phụng thiện hoằng

long, hiển tông tăng chính, tự Tịch Khoan, đức uy
nhân chí thuyền sư:

Quê quán tại thôn Đọi Tam xã Đọi Sơn huyện
Duy Tiên tỉnh Hà Nam. Không rõ họ tên thật, tự là
Tịch Khoan (Thích Tịch Khoan) xuất gia, ở chùa
năm Quý Sửu (1613) - Viên tịch ngày 14/11 năm
Mậu Tuất (1658) tu ở chùa 45 năm .

3. Long Sơn đệ tam tổ sư Liên đăng tục diệm,
quang tiền diện hậu, tự Chiếu Tính, đức hạnh
thuyền sư.

Quê quán: Thôn Đọi Trung xã Đọi Sơn huyện
Duy Tiên tỉnh Hà Nam. Không rõ họ tên thật, tự
là Chiếu Tính (Thích Chiếu Tính) xuất gia đến
chùa năm Kỷ Tỵ (1629) - Viên tịch ngày 22/3
không rõ năm.

4. Long Sơn đệ tứ tổ sư. Chính trực đôn hoà, từ
nhân quảng tế, phả minh chiếu, trấn đức thuyền
sư, thuyền toạ hạ .

- Quê quán: Tiên Lữ, Khoái Châu, tỉnh Hưng
Yên.

- Xuất gia vào chùa năm Bính Tuất (1646)
- Viên tịch ngày 22/5 không rõ năm.
5. Long Sơn đệ ngũ tổ sư. Từ hoà tháp ân tự,

lực điệp ma ha tỷ khiêu, tự Chiếu Thường, đại hoà
thượng nhục thân Bồ Tát.

- Quê quán: Thôn Đọi Lĩnh xã Đọi Sơn, huyện
Duy Tiên, tỉnh Hà Nam. Không rõ họ tên thật, tự
là Chiếu Thường (Thích Chiếu Thường) sinh năm
Ất Dậu (1765). Viên tịch ngày 21-3 năm Canh Tý
(1840) đời Minh Mệnh, thọ 75 tuổi.

6. Long Sơn đệ lục tổ sư. Từ thuận tháp ôn
lương, cung nhường bi chí, viên dong tỷ khiêu,
giới tự phả đoạn, pháp hiệu Thanh Tùng, Thích
bính bính, tự đại Bổ Tát, thuyền toạ hạ.

- Quê quán thôn Đọi Lĩnh, xã Đọi Sơn, huyện
Duy Tiên,tỉnh Hà Nam

Viên tịch ngày 13 tháng 10.

8. Long Sơn đệ bát tổ sư, Tư Viên tháp, ma ha
tỷ khiêu, giới tự thông quyền, chiếu chiếu nhẫn
nhục, thuyền sư Bồ Tát.

- Quê quán: Huyện Phù Tiên tỉnh Hưng Yên,
họ Trần không rõ tên thật tự là Thông Quyền, Trần
Thông Quyền (?). Thích Thông Quyền, không rõ
năm sinh, đến chùa năm Kỷ Hợi (1839). Viên tịch
ngày 25 tháng 10 năm Mậu Thân (1908).

9. Long Sơn đệ cửu tổ sư. Viên minh tháp, ma
ha tỷ khiêu, giới tự Phúc Hựu, hiệu khoan hoà
quảng chí, thuyền sư Bồ Tát.

Quê quán: Thuộc huyện Thường Tín tỉnh Hà
Tây - Họ Vũ tên Phúc Hựu (Vũ Phúc Hựu), pháp
hiệu là Quảng Chí (Thích Quảng Chí). Sinh năm
Mậu Ngọ (1858), viên tịch ngày 8 tháng 9 năm
Kỷ Tỵ (1929)

Từ Minh tháp, ma
ha tỷ khiêu, giới tự Thông Trà, thích hiệu cảnh
cảnh, Tịnh Đức thuyền sư, nhục thân Bồ Tát.

Quê quán: thôn Bút xã Châu Giang, huyện
Duy Tiên tỉnh Hà Nam. Họ Lê tên Thông Trà (Lê
Thông Trà), pháp hiệu Thích Tịnh Đức, không rõ
ngày tháng năm sinh, ngày ở chùa. Viên tịch ngày
4 tháng 1 năm Ất Dậu (1945).
ĨĨT- Các đòi sư tru trì tiếp theo kể từ năm 1957 tỏi nay

1. Thượng toạ Thích Thanh Quảng - sinh năm
Giáp Tý (1924) là cháu của tổ thứ 10 (Thích Tịnh
Đức). Vào ở chùa Đọi từ năm 1932 đến năm 1947
chùa bị tiêu thổ kháng chiến, phải đi tản cư sang
chùa Hới thôn Hải Triều xã Tân Lễ huyện Hưng
Hà, tỉnh Thái Bình. Hiện nay là thượng toạ trụ chì
chùa Hới.

2. Thượng Toạ Thích Thanh Bột sinh năm
Nhâm Dần (1902). Quê quán thôn Yên Nam xã
Điệp Sơn huyện Duy Tiên, tỉnh Hà Nam. Đến trụ
trì xây dựng lại chùa từ năm 1957. Viên tịch ngày
22 tháng 8 năm Quý Sửu (1973), thọ 71 tuổi.

3. Thượng toạ Thích Liên Huê - sinh năm Tân

Quê quán tại thôn Đọi Nhất xã Đọi
Sơn huyện Duy Tiên tỉnh Hà Nam. Cùng đến tham
gia xây dựng lại chùa từ năm 1957, sau đó trụ trì
từ năm 1973. Viên tịch ngày 5 tháng 11 năm Kỷ
Tỵ (1989) thọ 69 tuổi.

4. Sư ni Thích Đàm Thử, sinh năm Đinh Mùi
(1907). Quê quán tại Hưng Hà, tỉnh Thái Bình.
Cùng đến tham gia xây dựng lại chùa từ năm
1957, phụ trách chi điền, trông nom ruộng vườn
nhà chùa. Viên tịch ngày 14 tháng 11 năm Ất Sửu
(1997) thọ 91 tuổi.

5. Đại đức Thích Thanh Vũ - sinh năm Kỷ
Hợi (1959).
Quê quán: Tại Lý Nhân - Hà Nam là đệ tử của
Thượng toạ Thích Thanh Quảng được cử từ Hưng
Hà, Thái Bình về đương cơ chốn tổ, trụ trì chùa
Đọi Sơn từ 1989 đến nay.

(Đến đời Lý Nhân
Tông lại phát triển thêm và cho xây tháp "Sùng
Thiện Diên Linh cao 13 tầng trong 3 năm (1118 -
1121) mới xong. Lại sai thượng thư Lý Công Bật
(1072 - 1128) viết văn bia chùa Đọi, cũng là một
trong những bia đá to hiện nay còn lại).

Thiền sư Đàm Cứu Chỉ - mất năm Đinh Mùi
(1067) thọ 72 tuổi.

* Tác phẩm : Còn lại 1 bài thơ "Tâm Pháp"
kèm theo lời dẫn.

Nội dung bài thơ cho ta thấy Thiền Sư muốn
nói tất cả thế giới hiện tượng này chỉ là cái bóng
của tâm giới mà thôi.

Theo tuyển tập
Nhân vật lịch sử-Văn hóa Hà Nam

Vâng chịu phúc dày trời đất, kế thừa
mênh lớn tổ tông, hơn năm mươi năm trị nước,
hàng trăm nghìn nước sợ oai. Mưa nắng hợp thời,
trăng sao đúng độ. Người thường nghĩ: Việc làm
ruộng là căn bản trước tiên nên chính sự ắt nhờ
vào đó. Tuy hàng năm vẫn phải thân hành, nhưng
ý chí chưa từng trễ nải. Ngày tháng năm mùa hạ,
niên hiệu Hội trường Đại khánh thứ chín (1118)
nhà vua cưỡi xe phượng phi tiên, đáp thuyền rộng
diệu bảo. Nắng đẹp sóng im, triều lui mây tạnh.
Qua dòng Hà-Lô, thấy bến Long -Lĩnh. Tuy thế
núi chênh vênh, nhưng đỉnh vun bằng phẳng. Vua
bèn truyền lệnh buộc dây thuyền, xuống chiếu cho
các quan hộ giá mà bảo họ rằng:

Bắc cầu mở
rộng đường thôn, trồng bách thành hàng hai dãy.
Kết tinh thành tôn sùng diệu quả. Mong cho lịch
số dài lâu, hết kiểu lạ xây dựng lầu cao kỳ mong
tuổi vua thọ mãi.

Cho nên, nhà vua đặt tên tháp ấy là tháp Sùng
Thiện Diên Linh.

Tháp này bắt đầu xây từ niên hiệu Hội Tường
Đại Thánh thứ chín (1118) đến mùa thu niên hiệu
Thiên Phù Duệ Vũ thứ hai (1121) thì hoàn thành.
Nhân lúc rảnh mà dựng xây, gặp được mùa mà
thiết lập. Trải qua 3 vụ cầy, 4 mùa lúa chín sau

Mở tung các cửa cho bốn bể cùng nhau hội họp
Để cùng òa tụng năm vua
Trường tồn như trời đất

Dựng bia ngày 6 tháng 7 năm Tân Sửu, niên hiệu
Thiên Phù Duệ Vũ thứ hai (1121).

Nguyên Công Bật giữ chức triều liệt, Hình bộ
thượng thư, binh bộ viên ngoại lang đồng trị phiên
công viện chủ sự, vâng sắc chỉ soạn văn bia.

Lý Bảo Cung giữ chức Hữu thị lang, thượng
thư công bộ viên ngoại lang đồng tri thẩm hình
viện sự, thượng khinh xa đô uý, tử kim ngư, vâng
sắc chỉ viết chữ bài văn bia.

Núi cao ngàn nhận,thành hoá thời xưa
Men vin bậc đá lên thăm cửa chùa
Vua Lý hoang đường tấm bia còn đó
Giặc Minh tàn bạo chùa đã đổi thay
Đường ít dấu chân người (nên) rêu phong xanh biếc
Núi nhiều mưa xuân (nên) vệt cháy đã xanh rờn
Lên cao tầm mắt vô cùng sáng tỏ
Muôn dặm mênh mông cây cỏ (một vùng) phẳng tắp.

Thiên Nam động chủ lưu dề
Năm Quang Thuận thứ tám (1467) kẻ bề tôi là Lé Văn

giữ chức trấn điện tướng quản vảng mệnh viết chữ

3

Phiên âm :
Hoàng Việt Mạc triều đệ ngũ đế, Hoàng trụ

tứ niên, Tân Mão, ngũ nguyệt đoan dương tiết, cai
Duy - Tân huyện bộ chỉ huy vân bảng bá. Đồng ty
quan Phú triều bá, cai quan lam cầu bá, cập Đội -
Sơn nhất nhị tam giácp Đội - Trung, Đội - Lĩnh.

Nên đã có ý định mở mang xây dựng khu vực này
trở thành một nơi dân cư trù phú, để bảo vệ và xây
dựng căn cứ quân sự vững chắc .

Đến khi lên ngôi, vua Lê Đại Hành quyết
định về chân núi Đọi cày ruộng tịch điền, để
khuyến khích nghề nông tang. Đó là năm Đinh
Hợi (987). Dạo đó vùng này sau nhiều năm loạn
lạc chiến tranh, ruộng đồng còn bị hoang hoá
nhiều, nhân dân lưu tán đói khổ, làng mạc còn
thưa th ớ t.

Nhà Vua cày một thửa ruộng được một
chĩnh vàng nhỏ, lại cày sang thửa khác được một
chĩnh bạc nữa - Liền đặt tên là ruộng vàng, ruộng
bạc.

Chẳng bao lâu vùng Núi Đọi và xung quanh
trở thành một vùng đất giàu có, đông vui. Song
song với nghề làm ruộng, các nghể phụ như trồng
dâu nuôi tằm, dệt lụa, làm trống ... ngày càng phát
triển. Nhiều vua chúa các đời sau này cũng noi
gương vua Lê Đại Hành, đi tịch điền (cày ruộng,
gặt lúa) để khuyên nông .

2. Rồng đội núi:

Năm Canh Tuất (1010) Nghe tin Vua Lý
Thái Tổ dời đô từ Hoa Lư ra Thăng Long, đi bằng
nhiều đường, trong đó có đường theo sông Châu.
Nhằn dân làng trống Đọi Tam bèn bàn nhau làm
nhiều trống để đón rước triều đình dời đô.

Khi đoàn thuyền của Nhà vua đi qua, bỗng
nhiên xuất hiện một đoàn múa rồng và múa trống.